
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
        

HOTĂRÂRE 
Nr.73 din 28.03.2024 

 

privind instituirea unui drept de uz în favoarea S.C. E.ON Drive 

Infrastructure S.R.L. și novarea unui contract de închiriere 
 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN; 
 

 Examinând referatul de aprobare nr. 23408 din 21.03.2024 înaintat de 

către domnul Leonard Achiriloaei – Primarul Municipiului Roman, precum și 

raportul comun de specialitate nr. 23675 din 21.03.2024 întocmit de către 

Direcția Juridică și Administrație Publică și Direcția Servicii Edilitare; 

 Văzând avizul pentru legalitate nr. 23903 din 26.03.2024 dat de către 

Secretarul General al Municipiului Roman, avizul favorabil nr. 20 din 

26.03.2024 al Comisiei de urbanism și amenajarea teritoriului, precum și avizul 

favorabil nr. 74 din 26.03.2024 al Comisiei juridice; 

Având în vedere adresa înregistrată la Primăria Municipiului Roman sub 

nr. 80637/31.10.2023 a SC E.ON Energie Romania S.A, și adresele înregistrate 

la Primăria Municipiului Roman sub nr. 17247/01.03.2024 și nr. 

23388/21.03.2024 a S.C. E.ON Drive Infrastructure România S.R.L; 

 Luând în considerare dispozițiile art. 6 din Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Roman nr. 213 din 27.09.2018 și prevederile art. 1609 și urm. Cod 

Civil; 

În conformitate cu prevederile art. 108 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, precum şi cele ale art. 12 şi 14 din Legea nr. 123/2012 a 

energiei electrice şi a gazelor naturale; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. 2 lit. „c” și alin. 6 lit. „a”, ale art. 

139, alin. 3 lit. „g”, ale art. 140, precum și ale art. 196, alin. 1, lit. „a” din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se instituie dreptul de uz cu titlul gratuit, pe toată durata de 

existenţă a capacităţii energetice, în favoarea S.C. E.ON Drive Infrastructure 

România S.R.L., asupra terenului în suprafaţă de 1,00 m.p., proprietate publică a 

Municipiului Roman situat pe strada Libertăţii, f.nr., pentru realizarea 

obiectivului ,,Alimentare cu energie electric Staţie de încărcare maşini 

electrice“. 

 



 Art. 2. Se aprobă novarea Contractului de închiriere nr. 4320 din 

04.03.2019, contract ce a fost aprobat prin  art. 6 din Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Roman nr. 213 din 27.09.2018, privind instituirea 

dreptului de uz şi servitute în favoarea S.C. DELGAZ GRID S.A. şi S.C. E.ON 

ENERGIE ROMÂNIA S.A. supra unor terenuri proprietate publică a 

Municipiului Roman, către S.C. E.ON Drive Infrastructure România S.R.L. 

 

 Art. 3. Se aprobă reactualizarea chiriei ce a fost aprobată prin art. 6 din 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Roman nr. 213 din 27.09.2018, la 

valoarea de  1.920 lei/an (960 lei/an/loc parcare). 

 

Art. 4. Primarul Municipiului Roman, prin aparatul de specialitate, va 

duce la îndeplinire, prevederile prezentei hotărâri. 

 

     Art. 5. Hotărârea se va comunica potrivit legii, prin grija secretarului 

general al municipiului, persoanelor și autorităților interesate. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,          

       Alin BUZDUGAN                                      Gheorghe CARNARIU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale 

privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  21   Voturi „pentru”        18          

 Nr. total al aleșilor locali prezenți     18 Voturi „împotrivă”       0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți         3     Abțineri                        0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot        0 

 


